OFÍCIO Nº 098/2025-SIPROVEL

Cascavel, 14 de maio de 2025.

Aos Senhores e Senhoras
LÍDERES SINDICAIS
Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil
Cascavel-Paraná

Assunto: Orientações para a Formação Continuada “Letramento Racial e Educação
Antirracista - Ressignificando as Práticas Escolares” - Fase 2

O Sindicato dos(as) Professores(as) da Rede Pública Municipal de Ensino de Cascavel
(Siprovel), em parceria com a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste),
considerando a relevância e a urgência do debate sobre relações étnico-raciais na educação,
informa a segunda fase da Formação "Letramento Racial e Educação Antirracista:
Ressignificando as Práticas Escolares".

Serão ofertadas 50 vagas para professores(as) da Rede Municipal de Ensino de

Cascavel. A formação será ministrada pelo pedagogo Kleiton Linhares e abordará diversos
temas, tais como: Diáspora Africana, Legislação, Letramento Racial, Racismo Estrutural,
Privilégio Branco e Branquitude, Democracia Racial, Criminalização de Corpos Pretos,
Intolerância Religiosa, Ações Afirmativas, Práticas e Encaminhamentos Antirracistas em Sala
de Aula, dentre outros assuntos.

O curso será gratuito e contará com certificação de 110 horas. Os encontros

presenciais ocorrerão mensalmente, às quartas-feiras, das 18h às 22h, na Sede Social do
Sindicato, localizada na Avenida Toledo, nº 1413. A carga horária será distribuída da seguinte
forma:

● 10 Encontros Presenciais;
● Leitura de textos;
● Elaboração e Aplicação de Planos de Aula;
● Seminário de Troca de Experiências, Mesa de Debates e Palestra.

As inscrições estarão abertas de 14 de maio a 2 de junho de 2025, por meio do

formulário disponível em: bit.ly/LetramentoRacialSiprovel. A formação terá início no dia 11
de junho de 2025. Contamos com o apoio de todos(as) na ampla divulgação deste evento
em suas unidades escolares.

Atenciosamente,

KLEITON LINHARES
VICE-DIRETOR DE ASSUNTOS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS/SIPROVEL

http://bit.ly/LetramentoRacialSiprovel